
REGIONE LAZIO

Direzione: AGENZIA REGIONALE SPAZIO LAVORO

Area: SERVIZI PER IL LAVORO

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  2272  del  19/01/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore PETRACCI GIULIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento RISA RAMONA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM F. COSTANZO __________firma digitale________

Direttore Regionale P. WEBER __________firma digitale________

Firma di Concerto

Attuazione della deliberazione della Giunta Regionale 2 agosto 2023, n. 439. Modifica della determinazione dirigenziale 8
agosto 2014, n. G11651 "Modifica della determinazione direttoriale 17 aprile 2014, n. G05903 "Modalità operative della
procedura di accreditamento dei soggetti pubblici e privati per i servizi per il lavoro. Deliberazione della Giunta Regionale 15
aprile 2014, n. 198 "Disciplina per l'accreditamento e la definizione dei servizi per il lavoro, generali e specialistici, della
Regione Lazio anche in previsione del piano regionale per l'attuazione della Garanzia per i Giovani. Modifica dell'allegato A
della Deliberazione della Giunta Regionale, 9 gennaio 2014, n. 4" e dei relativi allegati" e s.m.i.

G00517 22/01/2024



Oggetto: Attuazione della deliberazione della Giunta Regionale 2 agosto 2023, n. 439. Modifica della 

determinazione dirigenziale 8 agosto 2014, n. G11651 “Modifica della determinazione direttoriale 17 aprile 2014, 

n. G05903 “Modalità operative della procedura di accreditamento dei soggetti pubblici e privati per i servizi per il lavoro.

Deliberazione della Giunta Regionale 15 aprile 2014, n. 198 “Disciplina per l'accreditamento e la definizione dei servizi

per il lavoro, generali e specialistici, della Regione Lazio anche in previsione del piano regionale per l'attuazione della

Garanzia per i Giovani. Modifica dell'allegato A della Deliberazione della Giunta Regionale, 9 gennaio 2014, n. 4” e

dei relativi allegati” e s.m.i.

IL DIRETTORE DELL’AGENZIA REGIONALE SPAZIO LAVORO 

Su proposta del Dirigente dell’Area Servizi per il Lavoro 

VISTE 

- la deliberazione della Giunta regionale 15 aprile 2014, n. 198 “Disciplina per l'accreditamento e la

definizione dei servizi per il lavoro, generali e specialistici, della Regione Lazio anche in previsione del piano

regionale per l'attuazione della Garanzia per i Giovani. Modifica dell'allegato A della Deliberazione della Giunta

Regionale, 9 gennaio 2014, n. 4”

- la deliberazione della Giunta regionale 29 luglio 2014, n. 515 “Modifica dell’allegato A della

deliberazione della Giunta regionale 15 aprile 2014, n. 198 Disciplina per l'accreditamento e la definizione dei

servizi per il lavoro, generali e specialistici, della Regione Lazio anche in previsione del piano regionale per

l'attuazione della Garanzia per i Giovani. Modifica dell'allegato A della Deliberazione della Giunta Regionale,

9 gennaio 2014, n. 4”;

- la deliberazione della Giunta regionale 19 luglio 2022, n. 582 “Disciplina per l’accreditamento e

definizione dei servizi per il lavoro, generali e specialistici, della Regione Lazio anche in previsione del piano

regionale per l’attuazione della Garanzia per i Giovani. Modifica dell’Allegato A della Deliberazione della

Giunta regionale 15 aprile 2014, n. 198”;

- la deliberazione della Giunta regionale 2 agosto 2023, n. 439 “Disciplina per l’accreditamento e la

definizione dei servizi per il lavoro, generali e specialistici, della Regione Lazio anche in previsione del piano

regionale per l’attuazione della Garanzia per i Giovani. Modifica dell’allegato A della Deliberazione della Giunta

Regionale, 15 aprile 2014, n. 198 e ss.mm.ii.” a cui si rinvia per relationem anche per le motivazioni del

presente atto;

- la determinazione dirigenziale 17 aprile 2014, n. G05903 “Modalità operative della procedura di

accreditamento dei soggetti pubblici e privati per i servizi per il lavoro. Deliberazione della Giunta Regionale 15

aprile 2014, n. 198 “Disciplina per l'accreditamento e la definizione dei servizi per il lavoro, generali e specialistici,

della Regione Lazio anche in previsione del piano regionale per l'attuazione della Garanzia per i Giovani.

Modifica dell'allegato A della Deliberazione della Giunta Regionale, 9 gennaio 2014, n. 4”;

- la determinazione dirigenziale 8 agosto 2014, n. G11651 “Modifica della determinazione direttoriale 17

aprile 2014, n. G05903 “Modalità operative della procedura di accreditamento dei soggetti pubblici e privati per

i servizi per il lavoro. Deliberazione della Giunta Regionale 15 aprile 2014, n. 198 “Disciplina per

l'accreditamento e la definizione dei servizi per il lavoro, generali e specialistici, della Regione Lazio anche in

previsione del piano regionale per l'attuazione della Garanzia per i Giovani. Modifica dell'allegato A della

Deliberazione della Giunta Regionale, 9 gennaio 2014, n. 4” e dei relativi allegati” come modificata dalla

determinazione direttoriale 14 settembre 2022, n. G12089;

- la determinazione dirigenziale 21 luglio 2023, n. G10042 recante “Potenziamento della rete regionale

dei servizi per il lavoro e della formazione: nuove disposizioni in merito all'attuazione del Programma Garanzia

Occupabilità dei Lavoratori (GOL)” a cui si rinvia per relationem anche per le motivazioni del presente

atto;

Atto n. G00517 del 22/01/2024



PREMESSO che: 

- con DD n. G10042/2023 la Regione Lazio ha previsto, in via sperimentale per il Programma

Gol, che i Centri per l’Impiego si avvalgano anche degli Enti accreditati ai servizi per il lavoro per

le attività di presa in carico della persona (accoglienza e prima informazione, did, aggiornamento

della scheda anagrafica professionale, profilazione quantitativa e qualitativa e sottoscrizione del

Patto di Servizio personalizzato) secondo le modalità definite da specifiche Convenzioni fra

l’Agenza regionale Spazio Lavoro e i predetti Enti, assumendo questi ultimi la responsabilità delle

attività ivi previste e ferma restando la titolarità dei Centri per l’Impiego;

- con DGR n. 439/2023 il modello di collaborazione fra i Centri per l’Impiego e gli Enti accreditati

ai servizi per il lavoro definito con DD n. G10042/2023 è stato esteso all’intera platea dei

destinatari dei servizi e delle politiche attive del lavoro, potenziando la cooperazione tra i soggetti

pubblici e privati della rete regionale dei servizi per il lavoro della Regione Lazio anche al fine di

assicurare una maggiore capillarità dei luoghi prossimi ai fabbisogni di persone e imprese;

CONSIDERATO che la citata DGR n. 439/2023, nelle more di una più completa definizione del nuovo 
modello di governance dei servizi per il lavoro del Lazio, ha pertanto disposto la modifica dell’Allegato 
A alla DGR n. 198/2014 e ss.mm.ii. come di seguito: all’articolo 1, comma 4, le parole: “A norma del d.P.R. 
442/2000, del d.lgs. 181/2000 e s.m.i., rimangono comunque ferme le competenze amministrative dei CPI a loro 
assegnate dalle disposizioni nazionali e regionali vigenti in materia di gestione dell’elenco anagrafico dei lavoratori, dello 
stato di disoccupazione, del patto di servizio.” sono sostituite con le seguenti: “Ferma restando la titolarità esclusiva 
dei Centri per l’Impiego nelle attività individuate dalla normativa vigente in materia di servizi e di politiche attive del lavoro, 
i Centri per l’Impiego si avvalgono per le attività di presa in carico dell’utente - servizi di accoglienza e prima informazione, 
did, aggiornamento della scheda anagrafica professionale, profilazione quantitativa e qualitativa (assessment) e sottoscrizione 
del Patto di Servizio personalizzato - anche della collaborazione degli Enti accreditati ai servizi per il lavoro, secondo le 
modalità definite con successivi atti direttoriali. Gli Enti accreditati ai servizi per il lavoro, autorizzati a collaborare con i 
Centri per l’Impiego nell’attività di presa in carico dell’utente, assumono la responsabilità delle attività erogate.” 

RITENUTO necessario attuare quanto disposto nella richiamata DGR n. 439/2023, modificando 
l’Allegato A della determinazione n. G11651/2014 e s.m.i. come di seguito: all’art. 4, comma 8, le parole: 
“A norma del d.P.R. 442/2000, del d.lgs. 181/2000 e s.m.i., rimangono comunque ferme le competenze amministrative 
dei CPI a loro assegnate dalle disposizioni nazionali e regionali vigenti in materia di gestione dell’elenco anagrafico dei 
lavoratori, dello stato di disoccupazione, del patto di servizio.” sono sostituite con le seguenti: “Ferma restando la 
titolarità esclusiva dei Centri per l’Impiego nelle attività individuate dalla normativa vigente in materia di servizi e di 
politiche attive del lavoro, i Centri per l’Impiego si avvalgono per le attività di presa in carico dell’utente - servizi di accoglienza 
e prima informazione, did, aggiornamento della scheda anagrafica professionale, profilazione quantitativa e qualitativa 
(assessment) e sottoscrizione del Patto di Servizio personalizzato - anche della collaborazione degli Enti accreditati ai servizi 
per il lavoro, secondo le modalità definite con successivi atti direttoriali. Gli Enti accreditati ai servizi per il lavoro, 
autorizzati a collaborare con i Centri per l’Impiego nell’attività di presa in carico dell’utente, assumono la responsabilità 
delle attività erogate.”; 

CONSIDERATO che la presente determinazione non comporta ulteriori oneri a carico del bilancio 

regionale; 

DETERMINA 

per le motivazioni di cui in premessa, che formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento e che si intendono integralmente richiamate, di: 

Atto n. G00517 del 22/01/2024



- procedere alla modifica dell’Allegato A della determinazione n. G11651/2014 e s.m.i. come di

seguito: all’art. 4, comma 8, le parole: “A norma del d.P.R. 442/2000, del d.lgs. 181/2000 e s.m.i.,

rimangono comunque ferme le competenze amministrative dei CPI a loro assegnate dalle disposizioni nazionali e

regionali vigenti in materia di gestione dell’elenco anagrafico dei lavoratori, dello stato di disoccupazione, del patto

di servizio.” sono sostituite con le seguenti: “Ferma restando la titolarità esclusiva dei Centri per l’Impiego

nelle attività individuate dalla normativa vigente in materia di servizi e di politiche attive del lavoro, i Centri per

l’Impiego si avvalgono per le attività di presa in carico dell’utente - servizi di accoglienza e prima informazione,

did, aggiornamento della scheda anagrafica professionale, profilazione quantitativa e qualitativa (assessment) e

sottoscrizione del Patto di Servizio personalizzato - anche della collaborazione degli Enti accreditati ai servizi per

il lavoro, secondo le modalità definite con successivi atti direttoriali. Gli Enti accreditati ai servizi per il lavoro,

autorizzati a collaborare con i Centri per l’Impiego nell’attività di presa in carico dell’utente, assumono la

responsabilità delle attività erogate.”;

- allegare, pertanto, alla presente il testo integrale dell’allegato A così come sopra modificato,

nonché i testi integrali dell’allegato 1 e delle tabelle A, B, C e D, che costituiscono parti integranti

e sostanziali del presente atto.

Il presente atto è pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito web 

dell’Amministrazione regionale. 

La pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio ha valore di notifica per gli interessati a tutti 

gli effetti di legge. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso dinanzi agli organi competenti, nei termini previsti 

dalla normativa vigente. 

Il Direttore dell’Agenzia regionale Spazio Lavoro 

Dott. Paolo Weber 

Atto n. G00517 del 22/01/2024




